
Představení společnosti 

STARMON s.r.o.

Ing. Jiří Holinger

IV/2020



STARMON s.r.o. Choceň

představení společnosti: https://youtu.be/im9fWur5QZ0

facebook: https://www.facebook.com/starmon.sro/

e-mail: starmon@starmon.cz

středisko elektroniky (vývojové oddělení)

holinger@starmon.cz

https://youtu.be/im9fWur5QZ0
https://www.facebook.com/starmon.sro/
mailto:starmon@starmon.cz
mailto:holinger@starmon.cz


Historie společnosti

Firma Starmon vznikla v roce 1993 jako česká technologická 

společnost bez zahraniční kapitálové účasti. 

Na začátku bylo 20 zkušených pracovníků z prostředí železnice a 

nově se rozvíjejícího odvětví informačních technologií (vedoucí 

pracovníci, technici, projektanti, programátoři, elektronici, 

elektromechanici, zámečníci, administrativní pracovníci)

Pokračování ve výstavbě reléových systémů (TZZ, RZZ, PZZ)

Od roku 1994 první vývoj elektronických systémů na bázi 

mikroprocesorové techniky (regulace a diagnostika)



Současnost společnosti

V současné době má společnost STARMON více než 150 zaměstnanců.

Společnost sídlí ve městech Choceň, Česká Třebová, Brno a Hradec Králové

Cca. 30% zaměstnanců má vysokoškolské vzdělání

Společnost má vlastní vývojové oddělení s více než 20 zaměstnanci

Jsme držiteli certifikátů dle: ČSN EN ISO 9001:2016, ČSN EN ISO 14001:2016, 

ČSN OHSAS 18001:2008, ČSN ISO/IEC 27001:2014



Současnost společnosti

Kvalifikace a historie společnosti umožňuje realizovat velké zakázky

na železnici.

V letech 2018 – 2019 jsme jako lídr sdružení realizovali zakázku na

modernizaci železniční tratě Týniště nad Orlicí – Broumov v rozsahu

34km (Opočno – Police nad Metují) .

Na stavbě byly použity všechny klíčové technologie vyvinuté firmou

STARMON a jejími obchodními partnery



Technologie použité na stavbě Týniště - Broumov

Mezi důležité technologie dodávané společností STARMON patří:
Elektronické stavědlo K-2002
Dálkové ovládání elektronických stavědel MaDOS
Počítač náprav PNS-03
Provozní aplikace s vazbou na ZZ
Kamerové systémy
Informační systémy pro cestující
EZS – zabezpečení objektů
Diagnostika a dálkový dohled technologií

Technologie dodávané ve spolupráci s partnery jsou:
Reléové přejezdy PZZ-RE
Radiová síť
Elektrický ohřev výměn
Ovládání osvětlení



Elektronické stavědlo K-2002

Elektronické stavědlo K-2002 je nasazováno do provozu od roku

2004.

Instalace jsou na síti SŽDC, DPP Metro Praha, Železnice Slovenské

republiky, Ukrajinské železnice, Gruzínské železnice, na vlečkách

Škoda Auto a v Elektrárně Opatovice

V provozu je více než 50 elektronických stavědel

Stavědlo umožňuje lokální a dálkové ovládání



Elektronické stavědlo K-2002

Stavědlo K-2002 se skládá z:

venkovních prvků (návěstidla, přestavníky)

vstupních a výstupních obvodů

bezpečných vstupů a výstupů

technologických počítačů (TPA, TPB)

komunikačních počítačů (KPA, KPB)

ovládacích počítačů (LOP, DOP)

údržbářských počítačů (UP)

obvodů napájení

Všechny elektronické prvky pracují v horké záloze

KPA KPB

RT1

LOP1

LOP2

UP

RT2
DOP1

DOP2

TPA

SW2 SW3

V / V

periferie

TPB

V / V

periferie



Elektronické stavědlo K-2002

Stavědlo je možné umístit do stávajících objektů nebo do
technologického kontejneru

Pro zjišťování volnosti kolejí je možné použít počítač
náprav, kolejové obvody, případně jejich kombinaci

Stavědla je možné spojovat datově, například pro přenos
traťového souhlasu

Návěstidla je možné použít s technologií LED

Výhodou stavědla K-2002 je vysoká provozní
dostupnost, malá energetická náročnost, malé rozměry
instalace.



Lokální ovládání K-2002

Příklady obrazovek místního ovládání

Česká republika Ukrajina



Lokální ovládání pro Metro

Příklady obrazovek místního ovládání – Metro Praha



Dálkové ovládání MaDOS

Elektronická stavědla K-2002 je možné ovládat lokálně nebo dálkově.

Dálkové ovládání umožňuje plnohodnotné ovládání stavědla.

Dálkové ovládání je zapojeno pomocí optických kabelů. Vzdálenost

stavědla a ovládání není omezená.

Pracoviště dálkového ovládání

Ovládání stavědel K-2002

Kamerový systém

Dokumentace provozu

Informační systém pro cestující



Dálkové ovládání MaDOS

Příklad monitoru dálkového ovládání - Náchod



Dálkové ovládání MaDOS

Příklad dálkového ovládání – Žďárec u Skutče



Dálkové ovládání Metro



Počítač náprav PNS-03

Počítač náprav PNS-03 slouží ke zjišťování volnosti kolejových úseků

Architektura je centralizovaná, až 256 počítacích bodů, až 256 

kolejových úseků

Počítač náprav je spojen s K-2002 datovou vazbou 

Diagnostika počítače náprav je společná se stavědlem K-2002

Připojení jednoho počítacího bodu po jednom kabelovém páru –

možná náhrada kolejových obvodů bez výměny kabelizace

Vzdálenost počítacího bodu od vyhodnocovací jednotky je až 10km



Počítač náprav PNS-03

PNS-03 je možné použít pro stanice i pro ovládání přejezdů

Příklad aplikace ve stanici Příklad aplikace na přejezdu



SIRIUS AB

Autoblok s LED návěstidly a distribuovanou architekturou

Schválený pro ověřovací provoz na Ukrajině

Používá objektové kontroléry a komunikaci po optických vláknech

Velká míra redundance

Údržbářský počítač



Grafická dokumentace GRADO

Provozní aplikace s vazbou na ZZ (PAVZZ)

Primárně určená jako nadstavba MaDOS - stavědla K-2002

Možná nadstavba RZZ připojené pomocí DISTA

Lze provozovat i samostatně s ručním zadáváním

Aplikace pro vedení elektronické dopravní dokumentace (ELDODO)

Pomůcka pro organizaci železniční dopravy

Zařízení pro komunikaci s jinými systémy



Grafická dokumentace GRADO

Sbírá data za řízenou oblast – automaticky, nebo ručním zadáváním

Vizualizuje splněnou a výhledovou dopravu

Komunikuje s celostátním systémem

Získává pro obsluhu další informace z celostátních systémů

Komunikuje s aplikacemi v sousedních stanicích

Odesílá informace sdělovacím zařízením o poloze vlaku (HaVIS)

Předává do stavědla číslo vlaku

Možná nadstavba RZZ (reléového zabezpečovacího zařízení) připojené pomocí DISTA

Lze provozovat i samostatně s ručním zadáváním





HAVIS – informační systém pro cestující

HAVIS slouží pro informování cestujících o aktuálních příjezdech a odjezdech.

Informuje o mimořádných situacích (zpoždění, výluky)

K informování slouží hlasové ústředny, informační tabule, informační kiosky a

moduly pro nevidové

Systém umožňuje ovládání hlášení a zobrazení do více stanic a zastávek.

Hlášení je možné automatizovat pomocí přenosu informací o poloze vlaku se

stavědla (přes aplikaci GRADO)



HAVIS – informační systém pro cestující

Schéma aplikace HAVIS Informační tabule



HAVIS – informační systém pro cestující

Ovládání aplikace HAVIS



DISTA

Diagnostický systém DISTA umožňuje:

měření napěťových soustav

měření izolačního stavu

snímání kontaktů relé

komplexní měření a diagnostiku kolejových

obvodů

vyhodnocení kódu pro vlakový zabezpečovač

Informace ze systému DISTA se zobrazují v aplikacích GRADIG a

METODIG



MODIAG

Modulární diagnostika

Instalace možná do stojanu nebo do skříně

Měření napětí, proudu, měření izolačního stavu / hlídání 

izolačního stavu, snímání kontaktů relé

Diagnostika vhodná pro menší instalace, například přejezdy



GRADIG / METODIG / DDTS

Pro diagnostiku technologií slouží tyto aplikace:

GRADIG - grafická diagnostika zabezpečovacího zařízení

METODIG - měřicí diagnostika zabezpečovacího zařízení

DDTS - dálková diagnostika technologických systémů

Diagnostika umožňuje rychleji reagovat na případné poruchy

Pomocí údržbářského počítače je možné sledovat stav diagnostiky i

mezi jednotlivými stanicemi v rámci jedné tratě



GRADIG

Aplikace GRADIG je spuštěna v každé stanici se stavědlem K-2002 na
údržbářském počítači UP.

Zobrazuje aktuální stav a archiv z provozu stavědla a počítače náprav



METODIG

Aplikace METODIG je spuštěna v každé stanici se stavědlem K-2002 

na počítači UP.

Zobrazuje měřící a stavovou diagnostiku jednotlivých částí 

technologie:

Stavědlo K-2002

Počítač náprav

Obvody napájení

Klimatizace

Přejezdová zabezpečovací zařízení



METODIG – snímek obrazovky



METODIG – snímek obrazovky



Vzdálený přístup k diagnostice

Aplikace METODIG a GRADIG je možné provozovat i vzdáleně ve webovém prohlížeči – na 

počítači, v mobilním telefonu

HMI – maintenance computer



DDTS

Dálková diagnostika technologických systémů slouží k přehledu o stavu technologií 
instalovaných na trati a ve stanicích
Umožňuje dohled a řízení těchto systémů:

Osvětlení stanic a zastávek
Elektrický ohřev výměn
Napájení stanice
EZS - elektronická zabezpečovací signalizace
ZPDP – zařízení pro detekci požáru

Pomocí DDTS je řízeno oprávnění přístupu do jednotlivých prostor technologie (definice 
uživatelů)

Jednotlivé technologie komunikují se serverem DDTS pomocí protokolu IEC 104
(IEC 60870-5-104)



StarAlarm

StarAlarm je elektronická zabezpečovací signalizace

Slouží pro zabezpečení přístupu do jednotlivých technologických prostor, funkce
přístupového systému

Integruje v sobě funkci ZPDP – zařízení pro detekci požáru

Pro ovládání slouží čtečka karet nebo dotykový terminál

StarAlarm umožňuje komunikaci protokolem IEC 104

Čtečka karetÚstředna StarAlarm Dotykový terminál



StarAlarm

StarAlarm snímá informace z:

detektorů pohybu

dveřních kontaktů

detektorů kouře

Umožňuje ovládat

zámky dveří

sirény

osvětlení

klimatizaci a vytápění

Informace z kamer se používá

pro verifikaci poplachů



Děkuji za pozornost

holinger@starmon.cz

starmon@starmon.cz

mailto:holinger@starmon.cz
mailto:mladek@starmon.cz

